
Nº 040  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  03/09/2021 

 

1 
 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 03 DE SETEMBRO DE 2021 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2021 Nº 040 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
DECRETO Nº 221 DE 05 DE ABRIL DE 2021 

 
DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE CAUÇÃO DO 
LOTEAMENTO RESIDENCIAL RIVEIRA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, 
Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

Considerando que foram dados em garantia lotes 
para a execução das obras de infraestrutura, caucionados em 
nome da Prefeitura Municipal de Coromandel perante o 
Cartório de Registro de Imóveis de Coromandel; 

Considerando o Requerimento apresentado pelos 
proprietários da EMPRESA MACHADO E RODRIGUES 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, perante a 
Gestão Municipal de Obras, no qual requer a substituição dos 
lotes caucionados por outros do mesmo loteamento; 

Considerando a avaliação e parecer exarado pelo 
engenheiro da Gestão Municipal de Obras no sentido que os 
lotes oferecidos para substituição dos caucionados apresenta 
o mesmo valor, não havendo risco de dano ou prejuízo para o 
Município; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a substituição do lote do 

Loteamento Residencial Riveira, de terreno Nr 250, da 
quadra 032, setor 007, dado em garantia/caução para a 
execução das obras de infraestrutura, pelo lote de Nr 80, da 
quadra 030, setor 007 do mesmo loteamento. 

§ 1º A empresa loteadora terá prazo de 10 (dez) dias, 
contados da publicação deste Decreto, para proceder a 
devida averbação perante o Registro de Imóveis. 

§ 2.º O lote caucionado, descrito no novo TERMO DE 
GARANTIA, somente será liberado quando da conclusão 
integral de todas as obrigações pactuadas com o Município, 
conforme Decreto n.º 140 de 15 de julho de 2020, devendo 
ser liberados somente após a apresentação de laudo técnico 
comprovando tal circunstância. 

Art. 2.º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel/MG, 05 de Abril de 2021. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 224, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 
 

“EXONERA A PEDIDO, SERVIDORA OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO” 

 
O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso 

de suas atribuições, nos termos do Art.34, da Lei 
Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º – Fica exonerada a partir desta 
data, por motivo de aposentadoria, a Sra. Lécia Aparecida 
M. da Cunha, matrícula 343471, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Educadora Infantil I, lotada na Gestão 
Municipal de Educação, Cultura e Turismo.  

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
Prefeitura municipal de coromandel, 05 de abril de 2021. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 225, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 
 

“EXONERA SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO” 

 
O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso 

de suas atribuições, nos termos do Art.35, inciso I, da Lei 
Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º – Fica exonerada a partir desta 

data, a Sra. Lilian Soares Rosa, matrícula 10116, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Controle de 
Alimentos Escolares e de Material Escolar, símbolo CC10, 
a que se refere a Lei Complementar nº 152 de 02 de outubro 
de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 181 de 1º de 
fevereiro de 2021, lotada na Gestão Municipal de Educação, 
Cultura e Turismo.  

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
prefeitura municipal de coromandel, 05 de abril de 2021. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob 
o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, 
torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA 
a ausência da realização do chamamento público, vez que o 
referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva Individual do 
Legislativo Municipal, para realização da parceria com a 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE COROMANDEL “DR. 
SEBASTIÃO MACHADO”, entidade civil sem fins lucrativos, 
inscrita no CNPJ nº 19.849.462/0001-06 para o desempenho 
de atividades estatutárias.  Para mais informações consulte o 



Nº 040  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  03/09/2021 

 

2 
 

Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, 
Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344. 

 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 

 
FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

Prefeito Municipal 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob 
o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, 
torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA 
a ausência da realização do chamamento público, vez que o 
referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva Individual do 
Legislativo Municipal, para realização da parceria com a 
ASSOCIAÇÃO DE FAMÍLIAS RURAIS DE CAPÃO DA 
ERVA, SANTO INÁCIO DE CIMA E DOURADINHO, entidade 
civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 07.249.738/0001-
36 para o desempenho de atividades estatutárias.  Para mais 
informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur 
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-
3841.1344. 

Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob 
o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, 
torna público, nos termos do artigo 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA 
a ausência da realização do chamamento público para 
realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO DOS 
ESTUDANTES COROMANDELENSES EM PATOS DE 
MINAS, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 
12.647.645/0001-08 para o desempenho de atividades 
estatutárias.  Para mais informações consulte o Setor de 
Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, 
Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344. 

 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 

 
FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

Prefeito Municipal 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob 
o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, 
torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA 
a ausência da realização do chamamento público, vez que o 
referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva Individual do 
Legislativo Municipal, para realização da parceria com a 

ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES COROMANDELENSES 
EM PATOS DE MINAS, entidade civil sem fins lucrativos, 
inscrita no CNPJ nº 12.647.645/0001-08 para o desempenho 
de atividades estatutárias.  Para mais informações consulte o 
Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, 
Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344. 

 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 

 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob 
o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, 
torna público, nos termos do artigo 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA 
a ausência da realização do chamamento público, vez que o 
referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva Individual do 
Legislativo Municipal, para realização da parceria com a 
ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DA FACULDADE 
CIDADE DE COROMANDEL, entidade civil sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ nº 28.498.453/0001-09 para o 
desempenho de atividades estatutárias.  Para mais 
informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur 
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-
3841.1344. 

Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob 
o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, 
torna público, nos termos do artigo 29 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA 
a ausência da realização do chamamento público, vez que o 
referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva Individual do 
Legislativo Municipal, para realização da parceria com a 
ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DA FACULDADE 
CIDADE DE COROMANDEL, entidade civil sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ nº 28.498.453/0001-09 para o 
desempenho de atividades estatutárias.  Para mais 
informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur 
Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-
3841.1344. 

 
Coroandel-MG, 03 de setembro de 2021. 

 
FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

Prefeito Municipal 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno 
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob 
o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, 



Nº 040  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  03/09/2021 

 

3 
 

torna público, nos termos do artigo 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a 
Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil,...) 
alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência 
da realização do chamamento público, vez que o referido recurso é 
oriundo de Emenda Impositiva Individual do Legislativo Municipal, 
para realização da parceria com a ASSOCIAÇÃO DE 
ESTUDANTES DE COROMANDEL A PATROCÍNIO, entidade civil 
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 07.470.890/0001-44 para o 
desempenho de atividades estatutárias.  Para mais informações 
consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, 
centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344. 

 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 

 
FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 

Prefeito Municipal 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, 
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e 
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das 
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, 
JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez 
que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva Individual 
do Legislativo Municipal, para realização da parceria com a 
ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DE COROMANDEL A MONTE 
CARMELO, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 
10.694.907/0001-51 para o desempenho de atividades estatutárias.  
Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua 
Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 
34-3841.1344. 

 

Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 
MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, 
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e 
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 31 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das 
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, 
JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, para 
realização da parceria com a CASA DE REPOUSO SÃO VICENTE 
DE PAULO - SSVP, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no 
CNPJ nº 17.826.835/0001-06 para o desempenho de atividades 
estatutárias.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações 
na Rua Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo 
telefone 34-3841.1344. 

 

Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 
MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, 
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e 
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das 
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, 
JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez 
que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva Individual 
do Legislativo Municipal, para realização da parceria com o 
GRUPO OÁSIS DE COROMANDEL, entidade civil sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ nº 20.230.590/0001-56 para o 
desempenho de atividades estatutárias.  Para mais informações 

consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, 
centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344. 

 

Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - 

MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta 
cidade na Rua Arthur Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Fernando Breno Valadares Vieira, brasileiro, 
solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e 
domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos do artigo 29 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das 
parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da 
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, 
JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez 
que o referido recurso é oriundo de Emenda Impositiva Individual 
do Legislativo Municipal, para realização da parceria com a 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE PÂNTANO 
- AAFP, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 
20.748.910/0001-64 para o desempenho de atividades estatutárias.  
Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua 
Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 
34-3841.1344. 

 

Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. 
 

FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA 
Prefeito Municipal 

 
Prefeitura Municipal de Coromandel 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público para o 
conhecimento dos interessados aseguinte ratificação da 
DISPENSA, nos termos do art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
Dispensa de n° 050/2021 - Processo Licitatório de n° 183/2021. 
Objeto:CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUCAO DE REFORMA DO MOBILIARIO DE MADEIRA DA 
CASA DA CULTURA COM RECURSOS DO FUMPAC, LEI 
MUNICIPAL N 3.259 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010, em favor de 
GERALDO ELIAS EVANGELISTA - ME, inscrita no CNPJ: 
04.896.113/0001-78.Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles – Presidente da CPL. 
Dispensa de n° 052/2021 - Processo Licitatório de n° 188/2021. 
Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de 
impressão de guias de recolhimento de receitas, para atender as 
necessidades da Administração Municipal, em favor de INFOPRINT 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 
01.721.082/0001-26. Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles – Presidente da CPL. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público para o 
conhecimento dos interessados aseguinte ratificação da 
INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 31, II, da Lei 13.019/2014: 
 

Inexigibilidade deChamamento Público n° 027/2021 - processo 
licitatório de n° 182/2021. Objeto: transferência de recursos 
financeiros para o “CONSELHO COMUNITÁRIO DE 
SEGURANÇA DE COROMANDEL”, com o fito de seleção de 
entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como 
organização da sociedade civil, nos termos de Lei Federal nº 
13.019 de 2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204 de 2015 e 
Decreto Municipal nº 194 de 15/03/2021, em regime de mútua 
cooperação, para consecução de atividades ou de projetos 
previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em 
Termo de Fomento, objetivando a transferência de recursos 
financeiros para o CONSEP – Conselho Comunitário de Segurança 
de Coromandel, através da Secretaria de Inclusão Social e Esporte, 
visando custear o projeto vôlei dos 8 aos 80 anos, que será 
realizado pela academia de vôlei na cidade de Coromandel, 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br


Nº 040  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  03/09/2021 

 

4 
 

conforme plano de trabalho, em favor do Conselho Comunitario 
de Segurança de Coromandel - CNPJ: 03.170.267/0001-15– 
Valor Global: R$25.000,00. Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da Prefeitura Municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles – Presidente da CPL. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público para o 
conhecimento dos interessados aseguinte ratificação da 
INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25 Inc. II da Lei 8.666/93: 
Inexigibilidade de n° 028/2021 - processo licitatório de n° 
185/2021. Objeto:Contratacao de Pessoa Fisica para a prestacao 
de servicos de Assessoria para Treinamento em Desenvolvimento 
Profissional e Gerencial do Ensino Fundamental I e II das Escolas 
Municipais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
da Gestao de Educacao, Cultura e Turismo do Municipio de 
Coromandel-MG, em favor do DANIEL RESENDE, inscrito no CPF 
sob o n°. 351.948.801-97 – Valor Global: R$74.000,00. Editais e 
inf. no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da Prefeitura Municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. Nilda Maria dos Anjos 
Dorneles – Presidente da CPL. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público para o 
conhecimento dos interessados os avisos de licitações a 
seguir: 
A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 23 de 
setembro de 2021 às 13:30 horasProcesso Licitatório de n° 
130/2021, na Modalidade de Pregão Eletrônico  de n° 041/2021-
SRP, do Tipo Menor Preço Por Item, cujo objeto é a aquisição de 
Equipamentos e Material Permanente (mobiliários), para atender 
Secretarias e Setores da Prefeitura de Coromandel-MG, recursos 
Programa Bolsa Família, SIGTV – Sistema de Gestão de 
Transferências Voluntárias, Emenda Parlamentar: 
12157.307000/1200-01, Emenda Parlamentar: 12157.307000/1200-
03, Resolução SES/MG nº 6820 de 30/08/2019 e recurso próprio, 
com participação exclusiva de Micro Empresas, Empresas de 
Pequeno Porte e Micro Empreendedor Individual.Editais e inf. no e-
mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. Patrick César Sucupira 
– Pregoeiro. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 22 de 
setembro de 2021 às 08:00 horasProcesso Licitatório de n° 
148/2021, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 049/2021, 
do Tipo Menor Preço Global, cujo objeto contratação de empresa 
para a prestação de serviço de locação de equipamento médico, 
para atender o Laboratório de Analises Clinicas do Município de 
Coromandel-MG.Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. Patrick César Sucupira 
– Pregoeiro. 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, realizará no dia 22 de 
setembro de 2021 às 13:30hs oProcesso Licitatório de n° 
149/2021, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 050/2021, 
do Tipo Menor Preço Global, cujo objeto é acontratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de 
manutenção e reparo em motosserra, roçadeira costal e carrinho 
podador de grama, para atender a Gestão Municipal de 
Infraestrutura Rural e a Gestão Municipal de Obras, Serviços 
Públicos e Planejamento Urbano, com participação exclusiva de 
micro empresas, empresas de pequeno porte e micro 
empreendedor individual. Licitação regionalizada conforme decreto 
municipal n° 104 de 15 de junho de 2020.Editais e inf. no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na 
sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG, 03 de setembro de 2021. Patrick César Sucupira 
– Pregoeiro. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados o extrato do Contrato a seguir, conforme art. 24, 
II, da Lei 8.666/93. 

Dispensa n° 050/2021 - Processo Licitatório de n° 183/2021. 
Objeto:CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUCAO DE REFORMA DO MOBILIARIO DE MADEIRA DA 
CASA DA CULTURA COM RECURSOS DO FUMPAC, LEI 
MUNICIPAL N 3.259 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010 ,referente ao 
contrato nº 344/2021. Partes: Município de Coromandel e 
GERALDO ELIAS EVANGELISTA - ME, inscrita no CNPJ: 
04.896.113/0001-78 – Valor Global:R$6.150,00.Vigência 
31/08/2021 à 31/12/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n°170 – 
Centro.  Coromandel-MG, 31 de agosto de 2021. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
Dispensa n° 052/2021 - Processo Licitatório de n° 188/2021. 
Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de 
impressão de guias de recolhimento de receitas, para atender as 
necessidades da Administração Municipal,referente ao contrato nº 
347/2021, INFOPRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ: 01.721.082/0001-26 – Valor Global:R$5085,60. 
Vigência 01/09/2021 á 31/12/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n°170 – 
Centro.  Coromandel-MG, 01 de setembro de 2021. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados o extrato do Contrato a seguir, conforme art. 31, 
II da Lei 13.019/2014: 
Inexigibilidade de Chamamento Público n° 027/2021 - processo 
licitatório de n° 182/2021. Objeto: transferência de recursos 
financeiros para o “CONSELHO COMUNITÁRIO DE 
SEGURANÇA DE COROMANDEL”, com o fito de seleção de 
entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como 
organização da sociedade civil, nos termos de Lei Federal nº 
13.019 de 2014, alterada pela Lei Federal nº 13.204 de 2015 e 
Decreto Municipal nº 194 de 15/03/2021, em regime de mútua 
cooperação, para consecução de atividades ou de projetos 
previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em 
Termo de Fomento, objetivando a transferência de recursos 
financeiros para o CONSEP – Conselho Comunitário de Segurança 
de Coromandel, através da Secretaria de Inclusão Social e Esporte, 
visando custear o projeto vôlei dos 8 aos 80 anos, que será 
realizado pela academia de vôlei na cidade de Coromandel, 
conforme plano de trabalho,referente ao contrato nº 345/2021, 
Termo de Fomento nº 15.Partes: Município de Coromandel e 
Conselho Comunitario de Segurança de Coromandel - CNPJ: 
03.170.267/0001-15– Valor Global: R$ R$25.000,00.Vigência 
31/08/2021 á 31/12/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 – 
Centro.  Coromandel-MG, 31 de agosto de 2021. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 

Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos 
interessados o extrato do Contrato a seguir, conforme Art. 25, 
II, da Lei 8.666/93. 
Inexigibilidade de n° 028/2021 - processo licitatório de n° 
185/2021. Objeto:Contratacao de Pessoa Fisica para a prestacao 
de servicos de Assessoria para Treinamento em Desenvolvimento 
Profissional e Gerencial do Ensino Fundamental I e II das Escolas 
Municipais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
da Gestao de Educacao, Cultura e Turismo do Municipio de 
Coromandel-MG, referente ao contrato nº 346/2021. Partes: 
Município de Coromandel e DANIEL RESENDE, inscrito no CPF 
sob o n°. 351.948.801-97 - Valor Global: R$ R$74.000,00.Vigência 
01/09/2021 á 31/12/2021. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 – 
Centro.  Coromandel-MG, 01 de setembro de 2021. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 
 

mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br
mailto:licitacao@coromandel.mg.gov.br

	DECRETA:

	DECRETA:




